Sequitur, *Et dedit, ut sumerent in sacramento : et per hoc significavit quod fructus sue passionis debebat per alios aliis ministrari :* unde Apostoli possunt comparari pullis aquila, de quibus dicitur Deut. xxxii, 14 : *Sicut aquila provocans pullos suos ad volandum, et super eos volitans.* Tunc injungit usum : et primo ponit usum ; secundo verba consecrationis sanguinis ; tertio resurrectionem prænuntiat. Dicit ergo : *Bibite ex hoc omnes.* Cant. v, 4 : *Bibite et inebriamini, carissimi.* Unde signatur quod Christiani possunt communicare loco et tempore. *Hic est sanguis meus etc.* Haec sunt verba consecrationis. Et notate, quod in his verbis est differentia cum his quibus utitur Ecclesia. Ecclesia addit : *Hic est calix.* Item ubi dicit, *Novi testamenti,* Ecclesia addit, *Novi, et æterni testamenti.* Item ubi dicit, *Qui pro multis,* Ecclesia addit, *Qui pro vobis etc.* Unde ergo Ecclesia habet istam formam? Dicendum, quod, sicut dicit Dionysius, non fuit intentio Evangelistarum tradere formam sacramentorum, sed eas tamquam secretas servare : unde non inten debant nisi historiam narrare. Unde ergo habet Ecclesia? A constitutione Apostolorum : unde dixit Paulus I Corinth. xi, 34 : *Cetera, cum venero, disponam.*

Sed est questio. Car dicit : *Hoc est corpus meum, vel Est sanguis?* Quare non dicit : *Hoc converxit in corpus, aut in sanguinem?* etc. Sed duplex est ratio. Prima est, quia forma sacramentorum debent signare quod efficiunt.

Illiud quod efficiunt, est quod convertatur in corpus Christi : sed ultimus effectus est quod sit corpus, ideo ultimus effectus signari debet : ideo debet signari quod hoc sit corpus, non autem quod convertatur in corpus. In hac autem forma est aliiquid simile cum veteri, aliiquid dissimile. Simile¹ in hoc, sicut habetur Exod. xxiv, 8, quod cum legisset Moyses legem, immolavit vitulos, et obtulit sanguinem, et dixit : *Hic est sanguis fœderis Domini :* sic iste sanguis oblatus est pro salute populi. Ad Hebr. xix, dicitur, quod semel in anno Pontifex solus introiit non sine sanguine quem offert pro sua et populi ignorantia. Ostenditur autem differentia quantum ad quatuor. Primo in hoc quod sanguis ille est vitulorum, iste Christi : ideo iste est efficax ad remittendum. Ad Hebr. ix, 13 : *Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ conspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis ; quanto magis sanguis Christi emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servendum Deo viventi?* Item ille dicebatur sanguis testamenti, sed iste dicitur testamentum. Item accepit testamentum communiter, et proprie. Communiter pro quoquaque facto, quia ita solebat esse quod in omni facto adducabantur testes. Proprie dicitur testamentum quando aliquid legatur in morte, secundum quod dicit Apostolus, quod testamentum in morte testatoris firmatur. Utroque modo competit hic, quia pactio fuit ibi : et fiebat sanguine, quia in confederacione pacis antiquitus effundebant sanguinem : ideo dicebatur sanguis fœderis. Item secundum quod ad mortuos dicitur, sic erat quoddam pactum inter Deum et homines in veteri et in nova lege, sed differenter : quia primo de temporalibus, scilicet veteris legis, sicut patet quod promisit eis terram Amorrhæorum, ideo sunt vetus, quia non innovabantur homines, sed magis inventabantur : istud autem testamentum est de coelestibus, et de supernis. Ideo supra iv, 17 : *Agite paenitentiam, approquinabit enim regnum celorum.* Idco dicit, *Novi testamenti;* ibi vero Exod.

¹ Al. : « communicari. »

¹ Al. : « similiter. »

xxiv. 8. dicebatur : *Hic est sanguis iudicis
quod pepigit Dominus vobiscum super
eructis sermonibus his etc.* Hier. xxvi,
31 : *Feriam domini Israel et domini Iuda
fodus norum. Unde : hic est enim san-
guis meus nori testamenti ; idest, dedica-
tus ad novum testamentum, in quo debe-
mus habere fiduciam. Ad Hebr. x. 19 :
Habemus fiduciam per sanguinem Christi.
Item pro morte competit : quia¹ per mor-
tem Christi confirmata est re promissio.
Item alia differentia : quia ista addit,
Nori et xterni testamenti, quod potest
referri vel ad hereditatem aeternam, vel
ad Christum, qui aeternus est. Alia dif-
ferentia est : quia in illa loco sit, habetur :
quod pepigit vobiscum ; unde ad illos
solum restrictum est illud testamentum ;
sed istud etiam ad gentes. Isa. lii, 15 :
*Ipse aspergit scilicet sanguine suo gen-
tes multis. Pro multis* ; et pro multis, et
pro omnibus : quia si consideretur suffi-
cientia I Joan. ii, 2 : *Ipse est propitiatio
pro peccatis nostris ; non² pro nostris au-
tem tantum, sed et pro totius mundi.* Sed
si consideremus effectum, non habet
effectum nisi in his qui salvantur ; et hoc
ex culpa hominum. Sed Ecclesia addit,
Pro vobis, idest Apostolis, quia ipsi mi-
nistris sunt huius sanguinis, et per istos
derivatur ad gentes. Item ponitur, *in
remissionem peccatorum*, quia ille non
poterat remittere peccata.*

Dico autem. Hic ponitur consolatio,
secundum Chrysostomum. Quia fecerat
mentionem de effusione sanguinis, per
quem signatur passio, ideo consolatur
eos, et praenuntiat gloriam suam. Et
potest quatuor modis exponi. Exponit sic
Chrysostomus, quod dominus praenun-
tiaverat passionem, ideo vult eos latifi-
care. *Non bibam amodo de genuine
vitis*, idest de vino, usque in diem illum
etc. Hoc regnum appellat regnum resur-
rectionis : tunc accepit regnum novum,
idest novo modo. Quod post biberit cum
eis, patet Act. x.

Sed quare dicitur novo modo? Quia ante
alter comedit, et post : quia ante
comedit ex necessitate, sed post resur-

rectionem non propter necessitatem,
sed ut demonstraret resurrectionis veri-
tatem.

Hieronymus dicit sic, quod per vineam
signatur populus Iudeorum. Isa. v, 7 :
*Vinea Domini exercitum domus Israel
est.* Hier. ii, 21 : *Ego plantari te vineam
electum, omne semen verum. Dico autem
vobis, quod anno non bibam* ; idest non
gaudebit anima mea de populo isto ;
usque in illum diem, cum illud bibam
vobiscum novum in regno Patris mei.
Regnum signat præsentem Ecclesiam,
novum, idest innovatum per fidem : quia
tunc convertentur, et tunc gaudebo cum
eis. Multi enim sunt conversi, et multi
convergentur. Remigius exponit sic, et
dicit quod hoc referendum est ad cære-
monias paschales ; idest, non celebrabo
de cetero hujusmodi ceremonias usque
ad statum Ecclesiæ, cum gaudebo de
innovatione Ecclesiæ. Augustinus sic : In
hoc quod dicit novum, opponitur veteri.
Vetus autem duplex est³ : poenæ et
culpæ ; et haec derivata est ab Adam, ut
habetur ad Rom. vi. Christus autem ve-
tustatem habuit poenæ, non culpa. Unde
sum simpliciter solvit nostrum duplum.
Dicit ergo : *Non bibam*, de vetustate
poenæ, usque etc. : quia depositurus erat
corpus illud ; et assumpsit in resurrec-
tione corpus glorificatum : et promittit
Apostolis quod ipsi etiam assumpt : et
signat quod non sunt diverse naturæ,
quia corpus quod assumet, erit ejusdem
naturæ, sed alterius gloriae.

5. Posita institutione novi sacramenti,
hic praenuntiat futurum scandalum
discipulorum : et primo premittitur
locus : secundo praenuntiatio, ibi, *Et dixit
illis.* Et hoc competit præmissis, et ei
quod sequitur : unde enim utroque potest
ordinari. Dicit ergo : *Et hymno dicto.*
Per hoc, exemplum duorum nobis dat :
quia primo fuit cena, et prandium mate-
riale, post quod gratias debemus redi-
dere, et Deum laudare. Psal. xxi, 27 :
*Edent pauperes, et saturabuntur, et lau-
dabunt Dominum qui requirunt eum.*
Item post illud fuit cena sacramentalis,

¹ Al. : * pro morte competit : Et quia etc. *

² Al. : et non. *

* Al. : omittitur : « est. »

post quam etiam debemus gratias agere. Unde post illud, hymnum dixit : unde illud quod post communionem dicitur in Missa, repräsentat istum hymnum ; ideo fideles debent expectare usque ad finem Missæ ut hymnum istum audiant. Et hoc est quod Joan. xvii, 1, dicitur : *Pater clarifica Filium tuum, ut Filius tuis clarificet te.* Et hoc dicto exierunt in montem Oliveti : mons enim Oliveti pinguedinem significat, quia olive pingues sunt : unde spiritualem pinguedinem significat. In Genes. xl ix, 20 : *Pinguis panis ejus.* Unde signat pinguedinem gratiæ et gloriæ coelestis in quam prævehitur. Psal. lxvii, 16 : *Mons Domini mons pinguis.* Oleum membra fessa quietat, dolorem mitigat, igni pabulum et claritatem præstat. Sic erit in gloria, quia amovebitur omnis labor, omnis dolor ; omnis aderit claritas. Item quod dicit, *In montem Oliveti, convenit prænuntiationi futuræ.* Per oleum misericordia signatur : sicut enim supernata aliis liquoribus, sic misericordia. Psal. cxlv, 9 : *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Item in monte scandalum ostenditur, ut misericordia signetur prævia. *Cum eccliderit justus, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam :* Psal. xxxvi, 24.

Tunc dicit... Omnes vos scandalum patiemini in me. Ille ponitur scandalum : et primo in generali ; secundo in speciali, ibi, *Respondens autem Petrus etc.* Cirea primum duo facit. Primo prænuntiat : secundo ne videatur fortuitum, auctoritatem induit, ibi, *Scriptum est enīm : Percutiam pastorem, et dispergentur oves.* Et in isto verbo aggravatur peccatum discipulorum ex multis. Primo ex universitate, *Omnes vos.* Isa. 1, 16 : *A planta pedis usque ad verticem capitum non est in eos sanitas.* Item materia taugitor : *Scandalum patiemini in me.* I ad Corinth. 1, 23 *Nos prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum.* Iudei, quia non quaerebant nisi infirmitatem carnis, scandalum passi sunt. Item aggravatur peccatum appropinquatione temporis, quia post tantas monitiones, post sacra-

menti susceptionem : unde jam oblitus erant quæ fecerat eis : unde bene comparati sunt viro consideranti vultum nativitatis suae in speculo : *consideravit enim se, et abiit¹ et statim oblitus est qualis fuerit :* Jac. 1, 24. Item quia in nocte, quia qui ebrii sunt, et qui dormiunt, in nocte dormiunt : I ad Thess. v, 7 : sic etiam qui scandalizantur. Tunc subiungit auctoritatem : *Scriptum est enīm : Percutiam pastorem, et dispergentur oves.* Et scribitur Zach. xiii, 7. Et dicitur ibi : *pereute pastorem scilicet Christum et dispergentur oves :* hic autem dicitur, *Percutiam :* et satis convenienter, quia Prophetæ desiderabat quod istud fieret : ideo dixit, *Pereute pastorem* ; sed Christus in propria persona loquitur : et in isto die prænuntiat primo passionem Christi, secundo scandalum, cum dicit, *Percutiam pastorem.* Iste pastor est Christus. Joan. x, 11 : *Ego sum pastor bonus.* Et I Pet. ii, 25 : *Conversi estis ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.* Et iste percutiuntur est, quia Deus tradidit eum : *quia proprio Filio non pepercit :* Rom. viii, 32 : et hoc propter peccata nostra. Isai. lxi, 8 : *Propter scelus populi mei percussi eum.* Item prænuntiat scandalum : *Et dispergentur oves.* Oves sunt fideles. Joan. x, 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt.* Et sic Dens passus est ut dispergerentur, ut post congregaretur. Psal. cxlvii, 2 : *Dispersiones Israelis congregabit.* Joan. xi, 16 : *Altas oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere.*

Tunc prænuntiat gaudia resurrectionis Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam : quia licet Pater resuscitaverit eum, sicut alibi dicitur, Act. ii, 24 : *Quem Deus suscitat, solatis doloribus inferni :* tamen propria virtute surrexit, quia virtus Patris est virtus filii : ad Corinth. ult., 4 : *Sed si crucifixus est propter infirmitatem nostram, virit tamen ex virtute Dei.* Item contra illud quod dixerat quod dispergentur oves, dicit : *Præcedam vos in Galilæam.* Oves enim sequuntur pastorem : unde pastor congregat vocando eas nominatim : ideo

¹ Al. : *e consideravit, et abiit.*

dicit. *Præcedam.* Vel potest referri ad illud quod dicit. *Postquam resurrecerat.* Quia possent aliqui credere quod multum esset tempus usque ad resurrectionem suam, ideo dixit quod non multum : quia¹ *præcedit vos in Galileam.* Consciendo ejus erat quod parvus moraretur in Iudea, sed cito transibat in Galileam. Vult ergo dicere : Ante² resurgam quam possitis venire in Galileam : ut ostenderet se esse illum qui apparerit eis : ideo satis potuerunt certificari. Item quod dicit quod præcedet, seimitatem dat. Quia in Iudea persecutionem patiebantur, ideo dicit quod præcessit in Galileam, ut removat eos a timore.

Et dicit Chrysostomus quod non est intelligendum quod primo apparuerit in Galilæa. Sed hic apparet, sed non primo, immo in Hierusalem. Quare ergo magis dicit, *In Galilæam?* Galilæa interpretatur transmigratio : unde significatur quod per resurrectionem transibimus a vita mortali ad immortalē : in ista nos præcessit, quia Christus est primitia dormientium. Item signatur transmigratio discipulorum ad gentes : et in hoc Christus præcessit, corda movendo.

Respondens autem Petrus. Hic ponitur prænuntiatio de scandalō Petri : et primo ponitur occasio : secundo prænuntiatio : tertio excusatio. Secunda ibi, *Ait ei Jesus etc.* Tertia ibi, *Ait ei Petrus etc.*

Sic est quaestio literalis : quia videtur quod Petrus hoc dixerit postquam recessissent de cœnaculo ; sed Luexxi, videtur dicere quod antequam recessissent, et hinc consonat Joan. xii.

Augustinus solvit quod Petrus hoc ter dixit : et sic concordant omnes etc., quia si consideremus narrationem, ex pluribus causis hoc dicit. Ille motus fuit ex hoc quod scandalum prænuntiavit. Lue. xxii, 32, dixerat Dominus : *Ego pro te regnari, Petre, ut non deficiat fides tua.* Et tunc dixit Petrus : *Domine tecum paratus sum et in carcere et in morte ire.* Sed in Joanne dictum est alia de causa : quia Joan. xii, 33, dixit Dominus : *Quo ego rado, vos non poteris venire modo.* Tunc dixit Petrus : *Animam meam po-*

nam pro te. Ideo ter dixit : ideo potest esse quod bis dixerit³ in cœnaculo, sed semel dixit extra, sicut hic dicitur. Et potest esse quod ex fervore diebat et non considerabat virtutes suas. Tamen in tribus delinquit. Primo, quia non potius Domino creditur quam sibi, cum tamen scriptum sit ad Rom. vii, 4 : *Solus Deus verax, omnis homo mendax.* Item, quia prætulit se alii : unde dixit : *Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor.* Unde reputabat se aliis firmiorem ; et incidit in illud quod dicitur Lue. xviii, 2 : *Non sum sicut ceteri hominum.* Item quia attribuebat sibi quod non debebat, cum scriptum sit Joan. xv, 15 : *Sine me nihil potestis facere.* Quia ergo arroganter locutus est, ideo magis permisit eum cadere. Et hoc facit Deus quia multum odit Deus superbiam. Job. xl, 6 : *Et respiciens omnem arrogantem, humiliat.*

Ait illi Jesus : *Amen dico tibi quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis.* Quia putare poterat quod diebet comminatio, ideo dico tibi ; *Amen ;* idest, corde tibi dico, *quia antequam gallus in hac nocte cantet ter me negabis.* Et aggravatur ejus culpa ex propinquitate temporis, quia *in hac nocte.* Item ex multitudine, quia *ter.* Sicut ter præsumperat, ita ter negavit post præsumptionem. Job. xxxi, 27 : *Silxatum est in abscondito eor meum.*

Sed quaestio est de hoc, *Antequam gallus cantet, ter me negabis :* Quia in Mareo xiv habetur, quod antequam gallus bis vocem dederit. Secundum Augustinum potest solvi quod secundum historiam verum est quod Marcus dicit. Et quod Matthæus dicit, potest sic solvi : quod homo dicitur facere quando facit in propositio, sicut supra v, 28 : *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam muchatus est eam in corde suo.* Sic Petrus in suo proposito negavit ter, vel etiam pluries : ex quo timorem concepit quod sufficiens erat ad negandum ter, vel pluries ; ideo dicit quod ter negavit, quia jam conceperat se ter vel pluries naturum. Unde Matthæus dixit quod inte-

¹ Al. deest : & quia.

² Al. : « idest ante. » — ³ Al. : « dixerat. »

rius intendebat ; sed Marcus quod exte-
rius gessit. Vel potest aliter dici, quod
quando dico : Ego faciam istud¹ infra
tale tempus : tunc non oportet quod in
illo factum sit, sed sufficit quod incep-
tum fuerit. Unde quod dixit quod ter-
eset negaturus, non oportebat quod
ante galli cantum completum esset, sed
inchoatum.

Sequitur excusatio Petri : *Ait ei Petrus etc.* Excusat se Petrus, *quia si oportuerit me mori tecum, non te negabo.* Et tamen
timuit, quia ad vocem ancillae negavit.
Hieronymus dicit, quod nescivit quid di-
ceret : *quia solus Christus moriturus*
erat, ut solus esset redemptor. Isa. lxiii,
3 : *Torcular calcavi solus.*

Deinde ponit affirmationem, scilicet
aliorum : *Similiter et omnes discipuli*
dixerunt. Unde dixerunt sieut et Petrus ;
tamen ali i meliore causam habebant
quam Petrus se excusandi, quia alii sine
assertione.

Tunc venit Jesus in villam quæ dicitur Gethsemani. In ista parte ponitur præpa-
ratio qua est per orationem : et tria fa-
cit. Primo ponitur propositum orandi ;
secundo necessitas orandi ; tertio diffe-
rentia. Secunda ibi, *Et assumpto Petro etc.* Tertia ibi, *Et progressus pusillum,*
procidit in faciem suam. Circa primuum
duo facit. Primo ponitur locus ; secundo
prænuntiat propositum, *Et dixit discipu-
lis suis.* Dicit ergo : *Tunc venit Jesus in*
villam quæ dicitur Gethsemani. Contra-
rium videtur quod dicitur in Joan. xviii,
4 : *quod egressus Jesus venuit trans torren-
tem Cedron.* Unde notandum, quod villa
erat in pedemontis Oliveti, nude idem erat
loens ; et veniebat ibi post eumnam quasi
ad spatiendum. Tunc prænuntiat propo-
situm orandi : *Et dixit discipulis suis :*
Sedete hic, donec vadam illuc, et orem. Simile habetur Gen. xxii, 5 : *Dixit Abra-
ham ad pueros suos : Expectate hic cum*
*me, et ego et puer illuc usque properan-
tes, postquam adoraverimus, revertemur*
ad eos.

Sed hic movet Damascenus quaesio-
nem. Oratio est ascensus in Deum ; intel-

lectus autem Christi conjunctus erat Deo :
quomodo ergo indigebat Deus, qui fa-
ciebat²? Unde dicatur, quod ipse orabat
non propter se, sed propter nostram utili-
tatem. Et haec duplex est : quia oravit
ut daret nobis exemplum, ut in tribula-
tione recurramus ad Dominum. Psal. cxix,
1 : *Ad Dominum cum tribularer clamavi.* Item
ut ostenderet se esse ab alio et quod
ab alio, habebat : unde dicit Joan. v, 30 :
*Non potest Filius a seipso facere quic-
quam.* Et ibid. viii, 28 : *Ego a meispo
facio nihil.* Item ad excludendum erro-
rem : quia dicebant aliqui quod non es-
set eadem virtus Patris et Filii. Joan.
viii, *Ego honorifico Patrem meum.* Dat
Ergo exemplum orandi, et quomodo sit
orandum. Prima enim conditio orationis
est quia debet esset humilis oratio : quod
signatur, quia ivit in vallem. Judith ix,
16 : *Humilium et mansuetorum semper*
tibi placuit deprecatio. Item debet esse
devota : unde in Gethsemani, scilicet in
in villa pinguedinis Psal. lxii, 6 : *Sicut*
adipe et pinguedine repleatur anima mea. Item
quod sit solitaria ; sieut supra vi, 6 :
Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio
ora patrem tuum.

*Et assumpto Petro et duobus filiis Ze-
bedai etc.* Ille prænuntiat necessitatem
orationis : et haec erat tristitia. Et primo
ponit testes tristitiae ; secundo ostendit
tristitiam ; tertio repellit. Secunda ibi,
Capit constrictari et mortus esse ; terlia
ibi, *Sustinet hic, et vigilare meum.* Dicit
ergo : *Et assumpto Petro, et duobus filiis*
Zebedai etc. Tres secum assumpsit. Et
quare istos p[re] aliis? Una ratio : quia
isti firmiores erant ; et quia omnes scan-
dalizabat infirmitas, ideo magis istis in-
firmitatem suam voluit monstrare quam
aliis. Item ostenderat eis gloriam ; ideo
volet quod sicut viderant gloriam, ita
videnter infirmitatem, ut cognoscerent
quod nec infirmitas gloriam, nec gloria
absorberet infirmitatem.

Sequitur ostensio infirmitatis : et primo
facto ; secundo verbo. Et secundum hoc
tria facit : quia primo dicitur secundum
qua[es] Christus tristatus est ; secundo qua-

¹ Al. : « quod dicendo quando ego faciam istud etc. »

² Al. : « quomodo ergo indigebat? Deus erat qui faciebat. »

re tristatus est : tertio quomodo tristatus sit. Quo ad primum *eripit contristari et mortus esse*. Hic cavendi sunt duo errores : quia quidam dixerunt quod tristatus est secundum divinitatem : et hoc non potest esse, quia passibilis erat ; sed divinitas non erat passibilis. Item opinio Arianorum, alias Eunomii, erat quod in Christo non erat anima, sed Verbum loco animae. Et quare hoc dicebat? Ut omnia quae ad defectum pertinent, ad Verbum referrentur, ut ostenderetur minor Patre. Et hoc falsum est. Ideo passus est secundum quod pati potuit, idest secundum animam. *Tunc ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem.* Non dicit, Ego sum tristis : quia *ego* est ostensivum personæ : sed non tristabatur in quantum Verbum, sed secundum animam : ideo excluditur error et Arii, et Apollinarii ; item Manichæi, qui ponit eum non vere passum. Unde patet secundum quod tristatus est.

Sed quare tristatus est? Diversa sunt verba Sanctorum. Quia Hilarius et multi alii dixerunt, quod non tristatus est propter se nec propter mortem suam, sed propter scandalum discipulorum. Et hoc vult probare per hoc quod assumpsit eos. Damascenus dicit, quod tristabatur pro seipso. Et quare? Quia tristitia inest ex hoc quod caremus eo quod naturaliter amamus. Anima naturaliter vult uniri corpori : et istud fuit in anima Christi, quia comedit, et bibit, et esuriit. Ergo separatio erat contra naturale desiderium ergo separari erat ei triste. Tamen possumus intelligere quod aliquid inest animæ secundum se, et aliquid inest animæ per comparationem ad aliud sicut amara potio secundum se considerata dolorosa est, sed relata ad finem nostræ salutis, est causa gaudii. Sicut aliquid est rationis ut natura est et aliquid rationis in quantum ratio ; ista mors Christi erat materia tristitiae secundum quod considerabatur secundum se ; sed secundum quod referabatur ad rationem, referendo ad finem, sic gaudebat. Ideo verba Hilarii et Hieronymi intelliguntur referendo ad them.

Item queritur quomodo tristitia cedit in Christo. Ideo notandum, quod quandoque tristitia accidit secundum passionem, aliquando secundum pro passionem. Secundum passionem, quando aliquid patitur et immutatur ; sed quando patitur et non immutatur, tunc habet propassionem. Sed quandoque hujusmodi sunt in nobis, ita quod ratio immutatur, et tunc passiones sunt completeæ, quando autem ratio non immutatur¹, tunc est propassio. Sed in Christo nunquam fuit ratio immutata ; ideo fuit propassio, et non passio : unde signanter dicit Evangelista, *Cripit tristari*. Item dicit Augustinus, quod nos habemus tristitiam ut contractam, Christus autem ut assumptam. Illud enim contrahitur quod nascono per originem habetur. Sed Christus assumpsit naturam nostram ut voluit ; ideo non fuit necessitas quod possibilitatem acciperet ut tristitiam, sed a voluntate. Item notandum quod dicit Damascenus : quia in nobis motus passionum² prevenit rationem, quia aliquando est in nobis passio, et aliquando propassio : in Christo autem non fuit nisi propassio, et nunquam fuit in Christo quod motus insurgeret in inferioribus viribus animæ, immo suberant totaliter inferiores vires rationi ; et quando volebat, permittebat agere inferiores vires secundum quod eis erat naturale. Ideo alius Evangelista dixit, quod turbavit scipsum, quia isti motus non potuerint accidisse, nisi secundum quod voluit.

Tunc ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem. Notate, quod dicit, *Usque ad mortem*, per quam satisfaciam pro isto scandalô et pro alis. Vel secundum aliam expositionem. Non credatis quod in perpetuum debeat durare : quia quamdiu corpus erit passibile, et hoc est usque ad mortem, tristis est anima mea ; et tunc glorificabitur.

Deinde excludit alios : *Sustinete hic, et vigilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans, et dicens.* Supra tetigit causam tristitiae ; hic autem agit de ordine orationis Christi. Et quia ter oravit, ideo dividitur haec

¹ Al. : « immutata. »

² Al. : « actionum. »

pars in tres secundum tres orationes. Et circa primum duo facit. Primo ponit orationem orantis; secundo increpat discipulorum defectum, ibi, *Et venit ad discipulos etc.* Et in prima primo ponit conditionem orantis; secundo tenorem orationis. Triplex autem conditio commendatur: quia primo notat solicitudinem; secundo humilitatem; tertio devotionem. Solitudinem, quia *progressus pusillum*: quia etiam ab illis quos elegat se separavit. Supra vi, 6: *Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso otio ora patrem tuum in abscondito.* Sed notate, quod non multum, sed pusillum; ut notaret quod non longe est ab invocantibus eum. Psal. cxliv, 18: *Prope est Dominus omnibus invocantibus.* Item ut viderent cum orantem, et formam acciperent; ideo sequitur humilitas: *Et procidit in faciem suam*: unde exemplum humilitatis ostendit. Et primo propter humilitatem communem, quia humilitas necessaria est ad orationem. Eccl. xxxv, 21: *Oratio humiliantis se nubes penetrabit.* Item propter humilitatem specialem, scilicet Petri, quia dixerat: *Si oportuerit me mori tecum me, non te negabo.* Ideo Dominus procidit, ut signaret quod non debebat de sua virtute confidere. Supra xi, 29: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde.* Item signatur conditio pietatis, sive devotionis¹, cum dicit, *Pater mi*: necessarium enim est oranti ut ex devotione ore: unde dicit, *Pater mi*, quia ipse singulariter Filius, non autem per adoptionem, Joan. ult., 17: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*; quasi, aliter meum, et aliter vestrum.

Consequenter tenorem orationis sub jungit: *Si possibile est, transeat a me calix iste.* Ista oratio tripliciter potest exponi: et quoicumque modo exponatur, duo sunt consideranda. Primo considerare debetis in communii quantum ad omnes: quia, secundum Damascenum, oratio est ascensus mentis in Deum: unde oratio est secundum mentem, vel secundum superiorem rationem; sed tamen infra Deum constitutam, supra ta-

men humanam naturam, vel sub divina voluntate. Quid ergo debet intelligi? Secundum quod est cum superior ratio descendit ad ista inquantum decet, tamen quod semper subdatur rationi divinae; et hoc notatur cum dicitur: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*: quia superior ratio sequitur voluntatem naturae, non tamen simpliciter; idest, si relata superiori, non repugnat. Unde vult dicere: Volo quod impleatur quod volo, st non repugnat tua justitia; sed volo tuam justitiam impleri. Et in hoc docet exemplum qualiter affectiones debemus ordinare, quia ita debemus ordinare quod non a regula divina dissonent. Unde non est grave quod aliquis quod grave est nature refugit, dum tamen ordinet ad voluntatem divinam. Item potest exponi, secundum Chrysostomum et Origenem, ita, quod per calicem significetur passio Christi, de quo in Psal. cxv, 13: *Calicem salutaris accipiam etc.* Constat quod Christus habuit naturalem hominius voluntatem; hoc autem est quod mortem refugiat: ideo ut hominem se ostendat, petit transire calicem a se; et haec est ita naturalis, quod petitionem non amovit ab eo. Item dixit: *Si possibile est, transeat calix*, idest passio; sed non absolute dico, sed si possibile. Et quia posset aliquis credere quod dubitaret an esset Deo possibile: ideo ostendit quod est possibile: quia *omnia tibi possibilia sunt*: Marc. xiv, 36: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*; idest, si congruit justitiae tuae, volo: ideo dicit: *Non sicut ego volo.* Unde duas tangit voluntates: unam quam habebat a Patre² inquantum bonus, quam unam habebat cum Patre³; et in hoc confunditur error multorum: item aliam voluntatem inquantum homo, et istam voluntatem in omnibus submittebat Patri, in hoc dans nobis exemplum, quod voluntatem nostram voluntati Dei submittamus. Joan. vi, 38: *Descendi de cõlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris.* Secundum Hieronymum, non petebat sim-

¹ Al.: « conditionis. »

² Al.: « unam habebat a Patre. »

³ Al. omittitur: « quam unam habebat cum Pare. »

pliciter : sed ut iste calix transiret videbat se passum a Iudeis. Volebat igitur quod transiret, id est quod ita redimeret mundum quod non esset delictum Iudeorum. Rom. xi, 11 : *Dilectum Iudeorum salus est gentibus.* Hilarius vero dicit sic. Non rogat Dominus ut non moriatur, sed rogat ut calix in alios transeat ; quasi dicat : Accipiam calicem eum fiducia. Rogo ut discipuli mei sine diffidencia accipiant. Sed quare dicit, *Ni possibile est?* Quia hoc videtur contra naturam quod mortem sine dolore accipiant : unde vult dicere : Ego vellem alios non pati, si possibile esset : sed fiat sicut vis, id est secundum tuam ordinacionem.

Et venit ad discipulos suos. Illic increpat discipulorum defectum. Et primo ponitur defectus : secundo increpatio ; tertio admonitio ; quarto causa admonitionis. Cum orasset, *venit ad discipulos, et incepit eos dormientes.* Et istud habet rationem secundum litteram, quia iam pars noctis transierat, ideo somno erant gravati. Item causa erat, quia tristes erant, et tales facile subrepit somnus. Prover. xvii, 22 : *Spiritus tristis desiccat ossa.* Item signatur quod Christo ascendeante pro nobis ad passionem, multi dormiere, sicut *dormitaverunt omnes et dormierunt* : supra v, 5. *Et dicit Petro :* *Si non potuistis una hora vigilare mecum?*

Sed quare magis dixit Petro ? Ratio est, quia Petrus magis se jactaverat quod assisteret ei in necessitatibus ; ideo iam erat futurum prasagium casus sui, *Non potuistis una bona vigilare mecum ?* Et quae est ratio quod omnibus postea dixit ? Quia omnes promiserant cum Petro : unde dictum est supra : *Similiter autem et omnes dixerunt.*

Vigilate, et orate, ut non intretis in temptationem. In ista parte subjungitur. Vos de vobis confiditis, sed vos debetis refugere ad suffragia orationis : unde *orate ne intretis in temptationem.* Unde supra vi, 13, in oratione communii docet hoc petere : *Et ne nos inducas in temptationem.* Ut praemittit vigilantiam ad preparacionem. Eccli. xviii, 23 : *Ante orationem prepara animam tuam,* id est, necessa-

ria est prudentia. Supra x, 16 : *Estote prudentes sicut serpentes.* *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;* quasi dicat ; Quod promittis, ex promptitudine est spiritus, sed lamen non est necessaria oratio propter spiritum, sed propter carnem, quia infirma est ; ideo necessaria est vigilancia. Simile est quod Apostolus dicit Rom. viii, 10 : *Corpus quidem mortuum est propter precatum, sed spiritus rivit propter justificationem.*

Sed notandum, quod omium caro est infirma, sed non omnium spiritus est promptus. In matis siquidem sicut caro est infirma, ita et spiritus. E contrario in bonis, quia spiritum habent promptum ; et ideo in resurrecti spiritus reddit corpus promptum. Vel potest esse duplex infirmitas. Una mala que inclinat ad peccatum, secundum quod dicit Apostolus ad Rom. vii, 18 : *Non habitat in carne mea bonum.* Alia infirmitas bona, secundum quod carnalis defuit secundum promptitudinem, secundum quod dicitur in Caut. v, 8 : *Nuntiate dilecto, quia amore langueo.* Et ex ista causa debet homo vigilare, sicut dicit Origenes, sicut qui habet magnum thesaurum, diligenter vigilat ut illud custodiat.

Iterum secundo abiit, et oravit. Illic secundo orat. Secundum Chrysostomum, ad hoc secundo orat ut firmius veritatem humanae naturae ostendat. Unde in Gen. xli, 32 : *Quod secundo vidisti, firmitatis indicium est,* quod autem dicit : *Si non potest transire calix hic nisi bibam illum, fiat voluntas tua;* potest tripliciter exponi. Primo sic. Supra sub conditione petierat : hie autem, quia fuit certificatus quod non poterat esse quin illum biberet, ideo petit ut fiat voluntas ejus : quasi dicat : Si non potest esse quin transiturus sim ad gloriam immortalitatis : quia mortalitas non erat contracta, sed assumpta : ideo sive peteretur, sive non, erat transiturus ad gloriam immortalitatis. Sed non poterat transire a se et a membris : unde si non biberet, non transiret a membris. Vult ergo dicere : Si non potest transire a me et a membris, *fiat voluntas tua.* Psal. xxxix, 9 : *Ut facerem voluntatem tuam Deus meus volui.* Secundo exponit sic Hieronymus :

Si non potest fieri quod veritas transeat ad gentes, nisi Judæi excedant, *fiat voluntas tua*: eorum enim delicto, salus gentibus facta est. Hilarius sic exponit. Si non potest fieri quod alii sancti bibant calicem passionis nisi exemplo meo, *fiat voluntas tua*; quia alii sancti ex passione Christi exemplum cuperunt. Vult ergo dicere: Si non potest transire a me in discipulos, nisi ego bibam, ut fortiores efficiantur ad bibendum, *fiat voluntas tua*.

Consequenter ponitur secunda dormitio discipulorum: *Et venit iterum, et invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati; summo, idest propter somnum, et propter tristitiam.* Psal. xxx, 10: *Turbatus est in ira oculus meus.*

Et relictis illis, iterum abiit et oravit tertio. Ille de tercia agit oratione: et duo facit. Primo ponit ordinem; secundo concessionem somni, ibi, *Tunc venit ad discipulos etc.* Dicit: *Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens.* Sed quid signat quod ter oravit? Ter oravit, ut nos a malis praesentibus, preteritis et futuris liberaret. Item ut orationem nostram doceret ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum dirigendam: unde in orationibus Ecclesia semper dicitur: Gloria Patri et Filio et Spiritu sancto. Item ut tria oratione trinam Petri negationem liberaret. Lue. xxxii, 32: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua.* Item ter oravit contra tres timores. Est enim timor contra concupiscentiam: est enim triplex concupiscentia, curiositatibus, superbie, et carnis; et ista triplex tangit ¹ Joan. n, 16: *Omnis quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbie vita.* Iste triplici concupiscentiarum triplex timor respondet; scilicet concupiscentiae carnis, timor doloris: concupiscentiae oculorum, timor paupertatis; concupiscentiae superbie, timor opprobrii et ignominiae. Et hæc passus est Christus, non quia indigeret, sed pro nobis. *Tunc venit ad dis-*

cipulos suos, et dixit illis. Et primo indulget somno: secundo excitat, ibi, *Surge eamus.* Primo dat licentiam; secundo causam assignat, ibi, *Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur.* Christus prima vice invenit eos dormientes, et increpavit eos; secundo invenit eos dormientes, et tacit; tertio invenit eos dormientes, et somnum concessit. Quæ est ratio? Ratio litteralis est, quia prælati datur forma correctionis: quia quando venit ad aliquem, et invenit dormientem, nescit si ex negligentia ei accidit, vel ex infirmitate. Et potest indulgere. Item quia post resurrectionem invenit dormientes, et eis exprobavit, Lue. xxiv, 25: *O stulti et tardi corde ad credendum.* Item visitavit post acceptum Spiritum sanctum, et tunc nihil dixit, quia adhuc erant infirmi, quia adhuc legalia observabant, ut dicatur de Petro ad Gal. ii. Sed ultimo in suo adventu visitabit et dimittet eos in quiete sancta et pacifica. Psal. iv, 9: *In pace in idipsum dormiam et requiescam.* Secundum Augustinum, concedit eis et supra negavit; sed alius est hic somnus et supra. Quia est somnus aggravationis, et de hoc loquitur supra: unde dicitur: *Erant oculi eorum gravati, somno: et hoc est increpandum: hic autem somnus est somnus quietis, et iste permittetur.* Item est somnus propter turbationem, et hic prohibetur. De isto dicitur ad Eph. v, 14: *Surge qui dormis, et exurge² a mortuis.* Aliquando enim est somnus³ propter quietem corporis: sed tamen anima vivitat. *Ego dormio, et cor meum vigilat:* Cai. v, 2. Item quia laborantem erant, ideo oportebat quod quiescerent. Tunc ea sam assignat: *Ecce appropinquavit hora.* Non hoc habuit ex aliqua necessitate facere, sed ex ordinatione divina. Joan. vii, 30: *Querabant eum, et non poterant manus injicere in eum, quia nondum venerata hora ejus.* Sed hæc hora venerata. Joan. xiii, 1: *Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.* Sed possunt dicere: Si hora est ex ordinatione divina, ergo non pec-

¹ Al.: « et renit etc. »

² Al.: « resurge. »

³ Al. omittitur: « est somnus. »

cant occidentes eum. Ideo cum hoc ponit p̄ecatum : *Et Filius hominis tradetur in manus peccatorum*; idest, non faciunt hoc sic ex ordinatione divina, sed ex impietate voluntatis sua. Hier. xii, 7 : *Dedit dilectum omnium meum in manus inimicorum ejus*. Tunc ponit excitacionem : et primo ponit eam; secundo necessitatem, ibi, *Ecce appropinquavit hora*. In hoc autem quod dicit, *Surgite, promptitudinem suam ostendit*: unde Joan. xviii dicunt, quod oenirat eis. Et quare? *Ecce appropinquat qui me tradet*. Prope erat : non quod oculo corporali videret, sed ipso spiritu, oculo scilicet divinitatis.

Sed quomodo dixit eis, *Surgite, cum licentiasset eos dormire?* Solvit Augustinus, quia improperando dixerat; quasi dicat: *Dormiatis quantum volueritis, ecce appropinquabit hora etc.* Et dicit Augustinus, quod istud sufficeret, nisi melius occurret; ideo dicit aliter quod isti dormierunt aliquantulum, et cum dor-missent, dixit, *Surgite canus*.

6. Supra posita sunt præparatoria ad passionem, scilicet institutio sacramenti et oratio Christi: hic autem ponit passionem quantum ad ea quæ a Judæis sunt illata. Et primo ostendit quo modo capitur; secundo quo modo examinatur; tertio quo modo condemnatur. Secunda ibi, *Principes autem sacerdotum et omne concilium querabant falsum testimonium contra Jesum*. Tertia ibi, *Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua*. Circa primum tria facit. Primo agit de proditione; secundo de captione. Tertio quo modo ductus est post captionem. Secunda ibi, *Tunc accesserunt, et manus injecerunt in Jesum*; tercia ibi, *At illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caipham*. Circa primum tria facit. Primo describit personam proditoris; secundo signum proditionis; tertio complementum. Secunda ibi, *Qui autem tradidit eum, dedit illis signum*. Tertia ibi, *Et confestim accedens ad Jesum, dixit, Ave Rabbi*. Describit proditorem ex tribus. Primo ex nomine; secundo ex dignitate; tertio ex societate. Ex nomine : *Aduce eo loquente, ecce Judas etc.* Lo-

quent se illicet verba haec, quibus eis fiduciam adhibebat, *ecce Judas*, qui dicitur confitens. Duo fuerunt Iudei, quorum unus est malus, alter bonus, ad signandum quod quidam confitentes in Ecclesia futuri erant boni; Rom. x, 40 : *Ore autem confessio fit ad salutem*: quidam futuri mali ad Tit. i, 10 : *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*. Consequenter describitur ex dignitate. *Unus ex duodecim*: quia licet in tanta esset dignitate constitutus, in tantum tamen scelus eccecidit. In quo datur exemplum quod nullus de statu suo debet confidere¹. Apostolus I Corinth. x, 12 : *Qui stat, videat ne cadat*. Joan. vi, 71 : *Nonne vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?* Et quare elegit eum, cum sciret ipsum futurum malum? Ratio una est, ut daret exemplum prælati ut non desolarentur. Item describitur ex societate: *Et cum eo venit turba multa etc.* Sicut habuit crudele animum, ita crudele societatem, quia omne animal sibi simile appetit. Et hoc describitur, quia *multa*. In hoc notatur quod erant stulti, *stulti enim sunt in multitidine*. Eccl. i, 13 : *Stultorum infinitus est numerus*. Et ipsi bene stulti erant, quia sapientiae contradicebant. Item erant armati, quia *cum gladiis et fustibus*. Et quæ est ratio? Origenes dicit, quod multi credebant in eum, et ideo timabant ne eum turba ab eis raperet. Item quia dicebant, supra xii, quod in Beelzebub dæmonia ejiciebat; ideo ut nulla potestas tineretur eum, venerunt armati. Item describitur ab auctoritate, quia *misi erant a principibus sacerdotum et senioribus populi*: unde instruti erant corum auctoritate, ita ut nullus eis contradiceret, ut impletum sit quod dicitur in Psal. ii, 2 : *Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus*.

Consequenter agitur de signo proditionis: *Qui autem tradidit eum, dedit eis signum, dicens etc.*

Sed hic est quaestio. Cum esset notus in Judæa, quare petebant signum? Ratio duplex potest esse. Una, quia audierat

¹ Al. deest : « bumen. »

² Al. : « se confidere. »

Judas quod Christus transfiguratus erat in monte, et credebat hoc esse factum arte magica; ideo prævenire voluit per osculi signum, antequam posset se transfigurare. Hanc expositionem ponit Hieronymus. Origenes autem dicit sic: quia sicut manna in deserto unicuique sapiebat id de quo opinabatur, sic Christus apparebat unicuique secundum quod habeat opinionem de ipso; ideo fuit necessarium quod signum daret. Dedit mirabile signum, quia quemcumque osculatus fuerit, ipse est, tenete eum. Signum amicitiae fecit signum proditionis. Proverb. xxvi, 6: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulentu oscula inimici.*

Et confestim accedens ad Jesum, dixit, Ave Rabbi: et osculatus est cum. Ille ponitur complementum proditionis. Et primo signa demonstravit; secundo cœpit agere. Et ostendit primo dicto, cum dicit, Ave Rabbi; secundo facto, Et osculatus est cum. Simile habetur II Reg. xx, 1, quod Joab tenuit mentum Amasæ, et interfecit eum.

Sed quare non venit statim ad eum, sed primo salutavit? Una ratio est propter reverentiam magistri. Item primo salutavit eum, quia timebat ne priusquam eum manifestaret, se primo posset transfigurare.

Dixitque illi Jesus: Amice, ad quid venisti? Et potest illico legi interrogative, tunc potest legi quod per opprobrium dictum est; ac si dicas: Tu ostendis amicitian per osculum; et venisti perdere me? secundum illud Psal. xxvii, 3: Loguntur pacem in ore suo, mala autem in cordibus eorum. Et dixit, Amice. Quoties amicum aliquem vocat, improphanudo loquitur: unde dictum est supra xxii, 12: Amice, quomodo hoc intrasti, non habens vestem nuptialem? Et alibi. xx, 13: Amice, non facio tibi injuriam. I Joan. iv, 19: Non enim prius dileximus eum, sed ipse prior dilexit nos. Vel potest legi remissive; et non est verbum imperatorum, sed permissivum, Amice, ad quid venisti? secundum illud Joan. xii, 27: Quod facis, fac citius. Et vocat eum amicum quantum est de se: quia cum

his qui oderunt pacem, eram pacificus: Ps. cxix, 7. Et licet sciret eum osculatum esse, tamen occurrit ei.

At illi tenentes¹, manus injecerunt in Jesum. Nunc agitur de captione. Et primo ponitur severitas captionis; secundo testimonium; tertio reprehensio discipuli. Circa primum tria facit: quia primo dicit quomodo ministri eum capiunt; secundo quomodo quidam discipulus impeditre volebat; tertio quod Christus reprehendit eum. Dicit ergo: At illi tenentes, injecerunt manus in Jesum. Isa. i, 15: Manus vestrae sanguine plena sunt. Ipse enim tradidit se. Hier. xii, 7: Dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum ejus. Tunc ponitur quomodo unus discipulus invasit invadentes. Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum exemit gladium suum. Quis fuit iste? Dicendum quod Petrus: unde sicut supra xvi, voluit passionem Christi impedire, sic et hic. Unde habuit occasionem? Ex eo quod habetur Luc. xxii, ubi Dominus praecepit, quod emant gladios; et hoc intelligentes crediderunt quod gladii essent necessarii; unde habebant cultellum ad incidentium agnum. Ideo Petrus habuit unum. Percutiens servum principis sacerdotum, amputavit ei auriculam. Non credatis quod habuit tempus deliberationis quod auriculam amputaret; sed proiecit icum; et eum vellet percutere eum ad mortem, accedit quod auriculam amputavit. Nomen istius erat Malchus, qui interpretabatur rex. Et signat abscissionem regni a populo Judaico, et tamen factus est servus principum sacerdotum, id est Romanorum: hinc Petrus abscedit auriculam. Per auriculam, anditus signatur: et hic est duplex: scilicet dexter, per quem signatur vita alterna; sinister, per quem temporalis. Amputarit auriculam ejus: quia a populo Iudeorum doctrinam spiritualium amputavit; et hoc factum fuit occasionaliter quod gentes reperierint dexteram, quia Petrus primo prædicavit gentilibus; et ita amputavit dexteram trahendo gentiles ad filium. Tunc uit illi Jesus: Converte gladium tuum in locum suum. Ille ponitur repre-

¹ Pro tunc necesserunt etc.

hensio. Et primo reprehendit Petrum; secundo ministros : *In illa hora dicit Jesus turbis etc.* Et primo ponit admouitionem; secundo rationem admouitionis assignat. *Omnis enim qui acceperint gladium, gladio perirent.* Dicitur : *Tunc uis Jesus : Converte gladium tuum in locum suum.* Venerat ut voluntarie pateretur, ideo nollebat defendi. Et in hoc dabat exemplum ut martyres potentes pro Christo non defenserent se. Deinde rationem assignat : et primo ex pena; secundo ex voluntate Christi; tertio ex auctoritate. Secunda ibi, *An putas quia non possum rogare Patrem meum etc.*: tertia ibi, *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ?* Primo mitigat ex terrore poenae, dicens : *Omnis qui acceperint gladium, gladio perirent.*

Sed moveat questionem Augustinus : quia non omnes qui gladio ferunt, gladio perirent, sed aliquando febre : ideo potest exponi tripliciter, secundum quod triplex est gladius. Est gladius materialis, de quod in Psal. xxxvi, 14 : *Gladium evaginaverunt peccatores.* Item divinae sententiae, de quo Ilie. xix, 7 : *Subvertit eos gladio.* Item divini verbi, Eph. vi, 17 : *Et gladius spiritus accipite, quod est verbum Dei.* Potest ergo intelligi de omnibus istis. De gladio materiali : quia qui gladio perimit, gladio perirebit, id est suo, non alieno. Unde Psalm. xxxvi, 15 : *Gladius eorum intret in corda ipsorum.* Item potest exponi de gladio condemnationis, de quo habetur Gen. iii, quod Dominus gladium versatilem posuit ante paradisum : unde qui alios condemnant, divina sententia condemnabuntur. Vel aliqui propria auctoritate accipiunt quod non habent ab alio, et tales gladio perirent.

An putas quod non possum rogare Patrem meum etc. Ille assignat rationem ad mitigandru animum Petri, dans intelligere quod voluntarie patiebatur, et quod poterat effugere. Et quia videbat enim præsumptum, ideo dicit : *Non possum rogare Patrem meum?* Et non dicit, non possum vocare, vel adducere, sed rogare. Dicit enim verba hominis, quia

orare hominis est. *Et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones Angelorum?* Et istud dictum est secundum infirmitatem animi Petri. Ita Petrus se habebat quod deberet eum defendere, et indigeret auxilio hominum ; ideo vult dicere quod si auxilio hominum posset defendi, multo magis Angelorum : sed non erat necessary, quia magis Angeli sustentantur per ipsum.

Sed quid est quod dicit : *Duodecim legiones Angelorum?* Dicendum, quod societas apud Graecos dicitur phalanga, apud Romanos legio ; et habebat sex milia hominum : unde duodecim legiones sunt septuaginta duo¹ millia, et tot sunt lingua hominum, sicut habetur ex Gen. xi. Unde vult dicere : Si omnes homines insurgerent contra me, posset Dominus mittere contra quamlibet linguam mille Angelos : et si unus Angelus destruxit tot millia, ut patet Isa. xxxvii, multo magis mille poterunt occidere unam linguam. Job xxv, 3 ; *Nunquid est numerus militum ejus?* Et Dan. vii, 10 : *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Remigius dicit sic, Quicumque faciunt voluntatem Dei, possunt diei Angeli, idest nuntii. Isa. xviii, 2 : *Ite Angeli veloces ad gentem convulsam et dilaceratam.* Quicumque enim obsequuntur Deo, Angeli dicuntur. Psal. cii, 4 : *Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem.* Potest ergo per legione in intelligi legio Romanorum : unde Dominus posset adducere et provocare legiones Romanorum ad destruendos Judeos, sicut post sub Tito et Vespasiano factum fuit. Ex isto loco destruxerunt quidam opinionem illorum qui dicebant, quod non poterat Dominus facere nisi quod facit : quia si poterat legiones conuocare quas non convocabit, constat quod potest facere multa quæ non facit.

Quomodo ergo implebuntur Scripturæ? Ille ponitur tertia ratio quare non debet impedire : quia ita Scripturæ dixerunt, et ideo sic oportet fieri. Et non dicit quae Scripturæ, quia omnes prophetæ dixerunt, vel occulte, vel manifeste. Unde

¹ AL. : « septuaginta. »

Luc. ult. 29 : Nonne oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam?

In illa hora dixit Jesus turbis. In parte ista redarguit ministros; et duo facit. Primo commemorat factum; secundo irrationabilitatem facti, cum dicit : *Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me.* Job. xvi, 10 : *Infremui contra me dentibus :* quia exierunt ac si esset latro; sed ipsi magis veniebant ut latrones. Latro latet ut non capiat; sed Christus offert se in manifesto. Et latrones si nocere volunt, non nocent in publico; sed Christus se offerebat. Unde dicit : *Quotidie apud vos eram docens in templo, et non me tenuistis :* ideo venistis ut ad latronem. Ut enim daret opportunatatem, exivit civitatem. *Quotidie apud vos eram docens in templo.* Simile habetur Joan. xviii, 20 : *In occulto locutus sum nihil.* Et dicit, *Docens in templo.* Haec erat consuetudo sua semper ut doceret in templo. *Et non me tenuistis :* unde palet quod sicut ad latronem venistis.

Consequenter ponitur testimonium : *Hoc autem totum factum est, ut impletur Scriptura Prophetarum.* Et non dicit quorum, quia quasi in omnibus habetur. Psal. xxi, 17 : *Foderunt manus meas et pedes meos, et dividaverunt omnia ossa mea.* Et Isa. lxxii, 3 : *Reputavimus cum novissimum virorum, virum dolorum.* Et dicit, *Ut impletur.* Ly ut potest teneri causative, et sic non tenebit hic; vel consecutive, et sic accipitur hic. Quia enim Prophetae dixerunt, non accedit; sed ideo praedixerunt, quia accedere debebat; unde sensus est : *Ut adimplerentur;* idest, hoc facto adimpletum est quod per Prophetas praedictum erat.

Tunc discipuli omnes, redicto eo, fugrunt : ita quod completeretur quod dicitur in Psalm. xxxvii, 12 : *Derebuerunt me amici mei et proximi mei.*

Sed quare non a principio dereliquerunt? Respondeat Hieronymus : Quia scriptum est, Joan. vii, 30, quod *quarebant eum, et nemo misit in eum monum,* quia nondum venerat hora ejus. Unde a principio credebant quod se liberare posset, et se defendere; sed cum vide-

runt quod captus esset, et quod non vellet se defendere, fugerunt, et derelinquerunt eum.

7. Supra actum est de captione Christi; nunc agitur quo sit ductus; et describitur locus, et societas convenientium ad locum. Dicit ergo : *At illi, scilicet qui tenuerunt eum, duixerunt eum ad Caipharam.* Iste Caiphas erat pontifex anni illius secundum Hieronymum : secundum quod habetur Joan. xi, 49 : *Cum autem esset pontifex anni illius.* Jam enim sacerdotium non secundum legis praeceptum agebatur. Mandaverat Dominus quod Aaron et filii ejus essent sacerdotes jure hereditario, ita quod mortuo uno remuneret alter sacerdos. Sed post, ambitione crescente, non potuerunt pati; sed subiecta Iudea Romanis, iste Caiphas emerat sacerdotium a Judaeis, emerat a Pilato; ideo iniquus erat princeps : et non mirum, si iniquus index sive princeps, iniquum facit judicium. Et hoc convenit mysterio : quia sicut passio Christi erat oblatio veri sacrificii, sic et locus congreuere debebat, ut Christus, qui est sacerdos in aeternum, in domo pontificis offerretur. Caiphas investigator interpretatur; et potest referri ad malitiam qua Christum condemnavit.

Sed hic est questio : quia Joan. xvii, dicitur quod primo duxus est ad Annam. Et hoc intelligendum est esse verum : convenerant enim ad dominum Annae, et ibi congregati erant : et in hoc apparet malitia eorum : quia cum intenti esse deberent solemnitati, erant intenti malitia : ita quod bene conveniebat eis quod dicitur Isa. i, 14 : *Solemnitates vestras odivit anima mea.* Unde completum est quod dictum est Psal. n, 2 : *Convenerunt adversus Deum, et adversus Christum eum.*

Petrus autem sequebatur eum a longe. Actum est de loco : hic agitur de Petro perveniente. Primo ducitur, deinde Petrus pervenit. Et tria facit : quia primo tangit modum : secundo quonodo sequens pervenit. Quod pervenit, hoc erat fervoris; quod a longe, hoc erat timoris : unde significabatur quod in fide Petri fundata Ecclesia sectura erat Christum, tamen a longe : quia Christus

passus est pro Ecclesia, non pro se; Petrus autem et Ecclesia passa est pro se. Item tangitur loens : quia usque in atrium principis sacerdotum : non enim ansus est intrare domum, ne videretur esse de discipulis Iesu. Quomodo autem intravit, facet Matthæus, sed narrat Joannes xviii, 15 : quia *discipulus quidam notus erat pontifici, et introduxit Petrum.*

Sequitur societas : *Et ingressus intro sedebat cum ministris, ut videret sūmū :* et hoc faciebat vel ex enriosityte, vel ex pietate. Et haec tria jam erant quedam dispositiva ad easum Petri. Qnod a longe sequebatur, hoc disponebat, quia significabat quod non erat firmus : qui enim firmus est debet appropinquare. Unde dicitur Iac. iv, 8 : *Appinquate Deo, et appinquabit vobis. In domo cuius est sedes Dei et agni,* ut habetur Apocal. ult. 3. In domo enim erat perfecta caritas : unde Petrus non appropinquavit ad caritatem Christi.

Item non pervenerat ad malitiam Judæorum : ideo tepidus erat ; ideo accedit ei id quod dicitur in Apocalyp. iii, 16 : *Quia tepidus es, ejiciam te de ore meo.* Item quia famuli mali. Eccli. x, 2 : *Secundum judicem populi, sic et minister ejus.* Et ideo non fuit mirum si cecidit, quia in mala societate mansit : quare Psal. xvii, 16 : *Cum sancto sanctus eris..... et cum perverso perverteris.*

Tunc sequitur examinatio Christi : et primo per testes; secundo per propriam confessionem, ibi. *Et surgens princeps sacerdotum ait illi etc.* Circa primum tria facit. Primo designatur perversum studium principum ; secundo defectus ; tertio falsum testimonium. Dicit ergo : *Principes autem sacerdotum quæabant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti tradirent.*

Sed est quaestio quare non sine testimonio eum morti tradiebant. Una causa est, quia hypocrita quaranunt quod videntur esse bonum, sed veritatem non querunt ; sic isti quæabant ut viderentur non a se facere : unde contra legem faciebant. Exod. xx, 16 : *Non loquaris*

contra proximum tuum falsum testimoniū. Si non licet loqui, nec querere. Alia ratio erat, quia non habebant auctoritatem occidendi, et ideo quæabant ut ipsum tradere possent principi.

*Et non invenerunt, cum tamen multi falsi testes accessissent, esse defectus, in quo designatur innocentia Christi, ut posset dicere Psalm. xxv. 4 : Ego in innocentia mea ingressus sum. Semper enim insidiati sunt Christo ; sed non invenerunt aliquid mali. Unde implevit illud quod habetur I Petr. ii, 15 : *Bene facientes obmutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam.* Tunc sequitur falsum testimonium : *Novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt.**

Sed hic est quaestio quare dicantur falsi testes : quia manifestum est Christum dixisse : Joan. ii. Secundum Hieronymum, non solum falsus dicitur qui dicit quod nescit, sed qui dictum ad falsum refert intellectum. *Hic dixit : Possum destruere templum Dei¹, et post triduum reædificare illud.* Sed non intelligebat de templo materiali, sed de templo corporis sui. Item non solum est falsum : testimonium quo ad sensum, sed quo ad vocem : quia dixerat Joan. ii, 19 : *Solvite templum hoc ; et non dixit : Possum solvere templum Dei;* quasi dicat ; *Vos Iudei solvite templum, idest Christum, et post triduum resuscitabo illud.* Non dixit : *Et post triduum reædificabo :* quia reædificare magis ad materiale templum pertinet, sed excitare magis ad corpus : unde falsi testes erant tam ratione vocis, quam ratione significations.

Item est quaestio. Quare non accusant eum de violatione sabbati? Respondit Chrysostomus, quod quia saepè accusaverunt eum de hoc, et semper excusaverat se, et excusationem confirmaverat miraculis, ideo cogitabant quod non valeret eis. Item iudex non erat Judeus : ideo sciebant quod non recipere hanc accusationem.

Tunc sequitur examinatio per propriam confessionem. Et primo ponitur

¹ Al. : *e hoc.*

interrogatio quantum ad testificationem : secundo quo ad principale. Secunda ibi, *Et princeps sacerdotum ait illi etc.* Dicit ergo : *Surgens princeps sacerdotum ait illi : Nihil respondes ad ea quæ isti adversum te testimoniantur ?* Quod surrexit, fuit ex impatiencia et furore, audiens quod Christus non convincebatur ; et quod dicit, *Nihil respondes etc.* non diebat ut excusaret eum, sed ut caperet eum in sermone. Isa. xxxii, 6 : *Stultus fatua loquetur, et cor ejus iniuritatem. Jesus autem tacebat.* Sed quare tacebat? Propter tria. Ut doceret nos cautelam. Sciebat enim quod, quicquid' ille diceret, totum ad calumniam referrent ; et in tali casu coram insidiatoribus est tacendum. Psal. xxxviii, 2 : *Posui ori custodium, cum consideret peccator adversum me.* Alia ratio erat, quia tune non erat tempus docendi, sed patientiam habendi. Et ita completum est quod dicitur Isa. lxi, 7 : *Quasi agnus corum tendente se obmutescat, et non aperiet² os suum.* Tertia ratio est ut doceret nos constantiam, quando aliquis de aliquo accusatur injuste. Isa. lii, 7 : *Opprobrium hominum ne metuatis.* Tunc sequitur quaestio de principali : *Princeps autem sacerdotum ait illi : Adjuro te per Deum vivum, ut dicas mihi, si tu es Christus Filius Dei.* Et primo ponitur inquisitio, secundo Domini responsio. Videlicet princeps quod non posset capere, adjuravit eum ; et hoc ut in sermone caperet. Et hoc habetur Joan. x, 24 : *Usquequo animam nostram tollis? Si tu es Christus, die nobis palam.* Apud enim Iudeos pro magno habebatur adjurare. Adjurare enim est adjuramentum cogere. Sicut enim Christiani non debent jurare nisi ex necessitate, sic nec debent uti adjuratione, sed loco adjurationis debent uti oratione. Tunc sequitur responsio : *Dixit illi Jesus, Tu dixisti.* Notate quod cum aliquid fuit contra eum, facit ; sed statim cum adjurata fuit potestas Patris, respondit : unde gloriam Patris semper quasivit. Joan. viii, 50 : *Ego gloriam meum non queror.* Et circa hoc primo ponit responsionem ; secundo ma-